
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’ AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

Piazza Plebiscito 1 (Palazzo Reale) – 80132 – Napoli  
Tel. 081.5808314 (segreteria Soprintendente) 

E-mail: sabap-na-met@cultura.gov.it; PEC: sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 
 
 

 

 
DECRETO N.         DEL 

 
Oggetto: INTERPELLO PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA AI SENSI DELLA CIRCOLARE DG RUO 60/2025 E ALLEGATO 
REGOLAMENTO. 
Conferimento incarico di posizione organizzativa. 

 

 
LA SOPRINTENDENTE 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance”;  
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il Decreto della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio n. 1221 del 29.07.2025 
con cui è stato conferito all’ arch. Paola Ricciardi l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 
generale di  direzione della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per l’area metropolitana 
di Napoli (di seguito, per brevità, anche SABAP NA MET); 
Visto il D. Lgs. 165/01 – Testo Unico del Pubblico Impiego; 
Visto il CCNL Funzioni Centrali 2019-2021; 
Vista la Circolare n. 60 del 01/12/2025, Pubblicazione del “Regolamento relativo all’attribuzione degli 
incarichi di posizione organizzativa” e avvio delle procedure di interpello con decorrenza degli incarichi 
dal 1° gennaio p.v.; 
 
Atteso:  
- che con Interpello prot. 28242 del 04/12/2025 è stata indetta procedura comparativa per 
l’attribuzione di incarichi di posizione organizzativa ai sensi del CCNL Funzioni Centrali 2019-2021, 
Circolare DG RUO 60/2025 e allegato Regolamento, per le seguenti posizioni: 
 

 Organizzazione e funzionamento – Fascia A 
 Patrimonio Archeologico – Fascia A 
 Patrimonio Storico Artistico – Fascia A 
 Patrimonio Architettonico – Fascia A 
 Patrimonio Demoetnoantropologico – Fascia A 

SABAP-NA-MET|29/12/2025|DECRETO 287



 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’ AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

Piazza Plebiscito 1 (Palazzo Reale) – 80132 – Napoli  
Tel. 081.5808314 (segreteria Soprintendente) 

E-mail: sabap-na-met@cultura.gov.it; PEC: sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 
 
 

 

 Paesaggio – Fascia A 
 Promozione ed Educazione e Ricerca – Fascia A 
 Lavori pubblici e appalti – Fascia A 

 
- che all’esito della procedura di interpello, sono state ricevute entro il 10/12/2025, come da bando, le 
seguenti domande di partecipazione: 
 

 Organizzazione e funzionamento – Fascia A 
Carmine Ardolino, Sonia Colandrea, Elvira Costantino, Annalisa Manganelli, Luisa Rapone 

 Patrimonio Archeologico – Fascia A 
Simona Formola, Ilaria Matarese, Francesca Mermati, Maria Luisa Tardugno 

 Patrimonio Storico Artistico – Fascia A 
Margherita Parrilli, Palma Maria Recchia, Francesca Stopper 

 Patrimonio Architettonico – Fascia A 
Serena Borea, Alessandro Cirillo, Brunella Como, Marco De Napoli, Valeria Fusco, Margherita Parrilli, 
Filomena Russo Del Prete 

 Patrimonio Demoetnoantropologico – Fascia A 
Serena Borea, Brunella Como, Marco De Napoli, Simona Formola, Valeria Fusco, Ilaria Matarese, 
Francesca Mermati, Palma Maria Recchia, Filomena Russo Del Prete 

 Paesaggio – Fascia A 
Serena Borea, Alessandro Cirillo, Brunella Como, Marco De Napoli, Valeria Fusco, Margherita Parrilli, 
Filomena Russo Del Prete 

 Promozione ed Educazione e Ricerca – Fascia A 
Diego Aprea, Serena Borea, Sonia Colandrea, Marco De Napoli, Simona Formola, Valeria Fusco, Ilaria 
Matarese, Francesca Mermati, Palma Maria Recchia, Filomena Russo Del Prete, Francesca Stopper, 
Maria Luisa Tardugno 

 Lavori pubblici e appalti – Fascia A 
Serena Borea, Francesco Cecere, Sonia Colandrea, Elvira Costantino, Valeria Fusco, Filomena Russo 
Del Prete, Luisa Rapone 
 

- Che la valutazione del percorso formativo e professionale è stata effettuata in conformità al 
Regolamento di cui alla circolare DG RUO 60/2025; 

- Che in data 12 dicembre è stata inviata a tutti i candidati nota protocollata contenente: 
 

 le schede di valutazione dei candidati divise per area 
 il calendario dei colloqui orali 

 
- Che i colloqui orali si sono svolti dal 15 al 18 dicembre, in forma pubblica e secondo le modalità 

previste dal Regolamento di cui alla circolare DG RUO 60/2025, in conformità al calendario 



 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’ AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

Piazza Plebiscito 1 (Palazzo Reale) – 80132 – Napoli  
Tel. 081.5808314 (segreteria Soprintendente) 

E-mail: sabap-na-met@cultura.gov.it; PEC: sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 
 
 

 

prefissato di cui alla nota del 12 dicembre; dei colloqui è stato redatto verbale sintetico agli atti 
della Direzione; 

- Che, sulla base delle valutazioni del percorso formativo e professionale e dei colloqui orali, con 
Decreto n. 282 del 24/12/2025 sono state approvate le graduatorie, e, contestualmente, dal 
momento che più unità di personale erano collocate in posizione utile per l’attribuzione di più 
posizioni organizzative, è stato richiesto di inviare, entro il 29/12/2025, comunicazione in 
merito all’ordine di preferenza; 

- Che con nota prot. 30.000 del 29/12/2025 la funzionaria architetto Brunella Como ha espresso 
il seguente ordine di preferenza: 

1. Patrimonio Architettonico 
2. Patrimonio Paesaggistico 
3. Patrimonio Demoetnoantropologico 

- Che con nota prot. 30.003 del 29/12/2025 la funzionaria archeologa Maria Luisa Tardugno ha 
espresso il seguente ordine di preferenza: 

1. Patrimonio Archeologico 
2. Educazione e Ricerca 

- Che con nota prot. 30.002 del 29/12/2025 la funzionaria archeologa Simona Formola ha 
espresso il seguente ordine di preferenza: 

1. Educazione e Ricerca 
2. Patrimonio Archeologico 
3. Patrimonio Demoetnoantropologico; 

 
- Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

DECRETA 
 

1) L’attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa come segue: 
 
 Organizzazione e funzionamento  

Carmine Ardolino 
 

 Patrimonio Archeologico 
Maria Luisa Tardugno 
 

 Patrimonio Storico Artistico  
Palma Maria Recchia 

 
 Patrimonio Architettonico  

Brunella Como 



 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’ AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

Piazza Plebiscito 1 (Palazzo Reale) – 80132 – Napoli  
Tel. 081.5808314 (segreteria Soprintendente) 

E-mail: sabap-na-met@cultura.gov.it; PEC: sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 
 
 

 

 
 Patrimonio Demoetnoantropologico 

Ilaria Matarese  
 

 Paesaggio  
Valeria Fusco 
 

 Promozione ed Educazione e Ricerca  
Simona Formola  

 
 Lavori pubblici e appalti  

Filomena Russo Del Prete  
 

2) I titolari di Posizione organizzativa così designati sono chiamati a esercitare funzioni di 
coordinamento dei servizi afferenti alle Aree funzionali di propria competenza e a sovrintendere 
al corretto svolgimento delle relative attività.  
Nel corso dell’incarico il Dirigente assegna specifici obiettivi, concordati con il dipendente, sul 
cui raggiungimento vigila ai fini della valutazione, da attuarsi con cadenza annuale ai sensi del 
CCNL vigente, in relazione ai risultati delle attività svolte; 

3) L’incarico di Posizione organizzativa ha decorrenza dal 01/01/2026 e durata triennale, con 
diritto al riconoscimento di indennità economica derivante dallo svolgimento di compiti di 
elevata responsabilità ed alta professionalità. 

4) Di dare comunicazione del presente atto al personale dipendente della Soprintendenza ABAP 
Area Metropolitana di Napoli, alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU; 

5) Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della 
Soprintendenza ABAP Area Metropolitana di Napoli, sezione “Personale”, sottosezione 
“Posizioni Organizzative”. 

 
Per ogni ulteriore disposizione inerente al contenuto del presente atto, si richiama il Regolamento di cui 
alla Circolare n. 60 riportata in premessa e il CCNL vigente. 

La Soprintendente 
Arch. Paola Ricciardi 


		2025-12-29T13:55:51+0100
	PAOLA RICCIARDI


		2025-12-29T15:24:36+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




